
Odpověď na reakci k tématu ochrany právního státu:
Klíčové je posílit demokratické pojistky do voleb. Povědomí o jejich potřebnosti by

mohla zlepšit debata v parlamentu a aktivní komunikace členů vlády

Praha, 14. října 2024

Vážený pane premiére Fialo,

děkujeme Vám za Vaši odpověď ze dne 29. 8. 2024, kterou jste nám poslal v reakci na náš dopis ze
dne 7. 8. 2024, vyjadřující se ke Zprávě o právním státu a roli České republiky v jejím naplňování.

Jsme potěšeni z Vašich slov o tom, že Vaše vláda nebere téma právního státu na lehkou váhu, i za
zmínku některých plánovaných opatření. Považujeme za podstatné, aby Vaše vláda využila
poslední rok svého mandátu k dotažení všech legislativních a nelegislativních nástrojů, které mají
potenciál vyztužit pojistky našeho demokratického právního státu. V tomto ohledu považujeme za
zvláště významné priority zejména mediální novelu zakotvující udržitelné financování
veřejnoprávních médií, reformu přezkumu veřejného zadávání a také alokaci dostatečných kapacit
pro zajištění výkonu spravedlnosti a boj s korupcí.

I s ohledem na potřebu svižného přijetí potřebných změn oceňujeme projednání závěrů
a doporučení Zprávy na půdě parlamentních výborů. Zároveň bychom Vám rádi nabídli k úvaze také
širší formát jejich projednání na plénu Poslanecké sněmovny či Senátu. Jsme přesvědčeni o tom,
že i na půdě institucí, které jsou za dodržování principů právního státu spoluzodpovědné, je
neustále potřeba tyto hodnoty kultivovat a širší souvislosti projednávaných opatření připomínat.

Co se týče Vámi zmiňované osvěty Zprávy o právním státu prostřednictvím vládního webu
a příspěvků na sociálních sítích, dovolte nám vyjádřit obavu, že o ní má povědomí jen velmi
omezené množství občanů. Ačkoliv si ceníme snahy o obsahu Zprávy informovat důkladněji než v
předchozích letech, domníváme se, že šíření osvěty v problematice právního státu vyžaduje větší
využití komunikačních kanálů vlády (včetně například osobního zapojení Vás i dalších členů vlády
do komunikace, nebo spolupráce s odborem strategické komunikace), které by sdělením zaručilo
větší politickou váhu a dosah k občanům.

Právní stát není hodnota, která visí ve vzduchoprázdnu. Dnes a denně se ve veřejném prostoru
objevují události, které umožňují srozumitelné propojení s tématy jako jsou ochrana ústavních práv
občanů, význam občanské společnosti pro kvalitu demokracie, či potřeba kultivovat státní instituce
v souladu s dělbou moci. Jednou z cest může být i připomínání základních principů právního státu
také v rámci komunikace konkrétních legislativních změn. Oceníme, bude-li Vaše vláda ve svých
dalších krocích uvedené úvahy reflektovat.



Jsme připraveni se do diskuse o vybraných opatřeních zapojovat a svou kapacitou přispět k jejich
realizaci. Věříme, že právní stát se má zajišťovat i zapojením občanské společnosti a dalších
zainteresovaných stran.

Předem děkujeme za zvážení našich návrhů a budeme v očekávání dalších kroků.

Se srdečným pozdravem

Vendula Menšíková, koordinátorka Sítě k ochraně demokracie
Jana Miléřová, ředitelka Glopolis a koordinátorka NeoN – sítě sítí nevládních organizací
Lukáš Kraus, vedoucí analytického týmu Rekonstrukce státu

Kontaktní osoba:

Vendula Menšíková, koordinátorka Sítě k ochraně demokracie

email: vendula@ochranademokracie.cz
telefon: 775 082 689


